RELACION
PER
PROJEKTLIGJIN

"PER KRIJIMIN DHE FUNKSIONIMIN E SHOQERISE
SHTETERORE TE PYJEVE"

I.  QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN
TE ARRIHEN.

Ky projektligj ka pér qéllim krijimin, organizimin dhe funksionimin e Shoqérisé
Shtetérore t& Pyjeve “SHSHP sh.a.”, si njé ndérmarrje shtetérore e ngarkuar me
administrimin, zhvillimin dhe shfrytézimin e qéndrueshém t€ pasurisé pyjore
shtetérore né Republikén e Shqipérisé.

Nevoja pér ndérmarrjen e késaj reforme buron nga mangésité strukturore té
sistemit aktual té menaxhimit pyjor, i cili karakterizohet nga fragmentim
institucional dhe mbivendosje kompetencash ndérmjet strukturave shtetérore
dhe atyre té geverisjes vendore, kapacitete t&€ kufizuara teknike dhe financiare
né nivel vendor, kontroll i pamjaftueshém mbi burimet pyjore si dhe zbatim
joefektiv i legjislacionit né fuqi. Gjithashtu, vihet re mungesa e njé planifikimi
t& integruar né nivel kombétar dhe shfrytézimi i pamjaftueshém i potencialit
ekonomik qé ofrojné pyjet shtetérore.

Né kété kuadér, krijimi i SHSHP sh.a. synon kalimin nga njé sistem i
fragmentuar dhe reaktiv né njé model t& centralizuar, profesional dhe
ekonomikisht t€ géndrueshém, né pérputhje me standardet dhe praktikat mé té
mira evropiane.

Organet drejtuese t& Shoqérisé Shtetérore t€ Pyjeve sh.a., né pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér tregtarét dhe shoqérité tregtare, jané Asambleja e
Pérgjithshme e Aksionarit, Ké&shilli Mbikéqyrés dhe Administratori.
Kompetencat, detyrat dhe pérgjegjésité e kétyre organeve pércaktohen né
pérputhje me legjislacionin pérkatés né fuqi, si dhe detajohen mé tej né aktet
nénligjore qé€ do t& miratohen né zbatim t& kétij ligji.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT Ni RAPORT ME PROGRAMIN

POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA

POLITIKE
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Ky projektligj nuk &shté planifikuar né programin e pérgjithshém analitik t&
projektakteve té vitit 2026 pér Ministriné e Mjedisit.

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Projektligji “Pér krijimin dhe funksionimin e Shoqérisé Shtetérore té Pyjeve”
paraget njé ndérhyrje t& domosdoshme ligjore dhe institucionale, e cila synon
pérmirésimin rrénjésor té ményrés sé administrimit, zhvillimit dhe mbrojtjes sé&
pasurisé pyjore shtetérore né Republikén e Shqipéris€. Nevoja pér kété
ndérhyrje lidhet ngushtésisht me sfidat aktuale té sektorit pyjor, si dhe me
domosdoshmériné pér té ndértuar njé model t€ qéndrueshé€m, efikas dhe
transparent t€ menaxhimit t€ kétyre burimeve natyrore.

Njé nga pérparésité kryesore té projektaktit géndron né krijimin e njé€ strukture
té centralizuar dhe té specializuar, e cila do t€ ushtrojé funksionet e
administrimit t€ fondit pyjor né ményré té€ integruar. Pérmes themelimit t&
Shoqérisé Shtetérore t& Pyjeve si njé shogéri aksionare me kapital 100%
shtetéror, synohet rritja e eficiencés né menaxhim, duke siguruar ndarje t€ qarté
t& pérgjegjésive dhe pérmirésim té€ kapaciteteve profesionale dhe teknike. Ky
model organizimi mundéson gjithashtu aplikimin e praktikave moderne té
menaxhimit, né pérputhje me standardet ndérkombétare dhe politikat kombétare
né fushén e mjedisit dhe zhvillimit t&€ géndrueshém.

Projektligji kontribuon né rritjen e transparencés dhe pérgjegjshmérisé publike,
pérmes parashikimit t& mekanizmave t& detyrueshém t€ raportimit, auditimit
dhe publikimit té informacionit. Kjo krijon kushte pér njé administrim mé té
hapur dhe mé t&€ kontrollueshém té pasurisé publike, duke rritur besimin e
publikut dhe t& aktoréve té interesuar. Njékohésisht, orientimi i shoqérisé drejt
njé modeli me parime tregtare, por me objektiva publike, krijon mundési reale
pér gjenerimin e té€ ardhurave, duke kontribuar n€ ekonoming& kombétare pé€rmes
shfrytézimit t& géndrueshém té burimeve pyjore dhe zhvillimit té aktiviteteve
ekonomike té lidhura me to.

Nga ana tjetér, projektakti adreson njé€ séré problematikash t€ evidentuara né
funksionimin aktual t& sektorit pyjor. Fragmentimi institucional dhe mungesa e
koordinimit ndérmjet institucioneve té€ ndryshme kan€ sjellé shpeshheré
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mbivendosje kompetencash dhe menaxhim joefektiv t& burimeve. Gjithashtu,
mungesa e njé strukture t& dedikuar me kapacitete t€ mjaftueshme pér
monitorim, inventarizim dhe planifikim afatgjaté ka kufizuar mundésiné pér
ndérhyrje té géndrueshme dhe té miréorganizuar né kété sektor. N& kété
kontekst, projektligji synon té& kapércejé kéto mangési pérmes konsolidimit t&
funksioneve dhe forcimit t& kapaciteteve institucionale.

Njé tjetér problematiké e réndésishme qé synohet t& zgjidhet &shté shfrytézimi
i pakontrolluar dhe, né disa raste, informal i burimeve pyjore, i cili ka ¢uar né
degradim té ekosistemeve dhe humbje té€ vlerave natyrore. Mungesa e njé
qasjeje té strukturuar ekonomike ka kufizuar gjithashtu potencialin e sektorit
pér té gjeneruar té ardhura dhe pér té kontribuar né zhvillimin rural. Pérmes
kétij projektligji, synohet krijimi i njé modeli té ri menaxhimi, i cili kombinon
mbrojtjen e mjedisit me zhvillimin ekonomik, duke garantuar nj€ pérdorim té
balancuar dhe t& géndruesh&m té burimeve pyjore.

Efektet e pritshme nga miratimi dhe zbatimi i ké&tij projektligji jané té
shumanshme.Né planin institucional, pritet njé pérmirésim i ndjeshém i
menaxhimit t& fondit pyjor, pérmes njé planifikimi mé t& miré€ dhe kontrolli mé&
efektiv té aktiviteteve né terren. N& aspektin ekonomik, parashikohet rritje e t&
ardhurave pér buxhetin e shtetit, si rezultat i zhvillimit t& aktiviteteve tregtare t&
lidhura me pyjet dhe shfrytézimit t& qéndrueshém té tyre. Né planin mjedisor,
pritet reduktim 1 aktiviteteve té paligjshme, pérmirésim i biodiversitetit dhe
rritje e sipérfaqeve té pyllézuara, népérmjet programeve té ripyllézimit dhe
rehabilitimit.

Gjithashtu, projektligji pritet t& keté ndikim pozitiv né zhvillimin rural, duke
krijuar mundési t& reja punésimi dhe duke nxitur aktivitete ekonomike né zonat
pyjore. Rritja e transparencés dhe aksesit né informacion do t&€ kontribuojé né
forcimin e besimit publik dhe né pé€rmirésimin e marrédhénieve ndérmjet
institucioneve dhe qytetaréve. Né njé plan mé té gjeré, ky projektligj ndihmon
né pérafrimin e legjislacionit dhe praktikave t€ vendit me standardet e
Bashkimit Evropian dhe angazhimet ndérkombétare né fushén e mbrojtjes sé
mjedisit dhe menaxhimit t&€ burimeve natyrore.

NE& pérfundim, projektligji pérbén njé hap t€ réndésishém drejt modernizimit t&
sektorit pyjor né€ Shqipéri,i bazuar kryesisht né modelin Austriak, duke krijuar
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bazat pér njé menaxhim té géndrueshém, efikas dhe transparent t€ pasurisé
pyjore shtetérore, né funksion té interesit publik dhe zhvillimit afatgjaté t&

vendit.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektligji i propozuar &shté né mbéshtetje té nenit 100 t&€ Kushtetutés, né
harmonizim me dispozitat e ligjit nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe
shoqérité tregtare”, i ndryshuar. Projektligji po ashtu, &shté hartuar n€ pérputhje
me acquis komunitar té Bashkimit Europian, vecanérisht me kérkesat e
Kapitullit 27 (Mjedisi dhe Ndryshimet Klimatike). Modeli i propozuar, i cili
gshté bazuar kryesisht né modelin Austriak t€ menaxhimit t€ pyjeve,

parashikon:

i. Forcimin e kapacitetit institucional pér zbatimin e direktivave europiane
t& mjedisit;
ii. Adresimin e mangégsivé t€ identifikuara né raportet e progresit t&€ BE-sé;
iii. Promovimin e menaxhimit t&€ géndrueshém t&€ burimeve natyrore;
iv. Mbéshtetjen e objektivave té Paktit t& Gjelbér Europian (European Green
Deal).
V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Ky projektligj nuk pérafron me Acquis t&€ BE-sé.

V. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE
PROJEKTAKTIT

Projektligji éshté strukturuar né 20 nene, té cilat parashikojné si vijon:

Neni 1, i cili parashikon objektin e ligjit, i cili konsiston né krijimin,
organizimin dhe funksionimin e Shoqérisé Shtetérore té Pyjeve, si subjekt
pérgjegjés pér administrimin dhe zhvillimin e qéndrueshém t€ pasuris€ pyjore
shtetérore.

Neni 2, i cili rregullon krijimin e shoqérisé si njé shoqéri aksionare me kapital
100% shtetéror, pércakton autoritetin publik qé pérfagéson shtetin si aksionar
dhe nivelin e kapitalit fillestar.
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Neni 3, i cili pércakton statusin juridik t& shoqérisé si person juridik me karakter
tregtar, si dhe parimet bazé mbi té cilat ushtron veprimtariné e saj.

Neni 4, i cili parashikon seliné gendrore t& shoqéris¢ dhe mundésiné e krijimit
t& degéve dhe njésive operative né territorin e Republikés s&€ Shqipérisé.

Neni 5, 1 cili pércakton géllimin e veprimtarisé s& shoqérisé, duke pérfshiré
administrimin, mbrojtjen, rehabilitimin dhe zhvillimin e gé&ndrueshém té
pasurisé pyjore.

Neni 6, i cili sanksionon parimet themelore t¢ menaxhimit t& qéndrueshém
pyjor, pérfshiré ruajtjen e biodiversitetit dhe funksioneve ekologjike.

Neni 7, i cili pércakton fushén e veprimtarisé¢ dhe kompetencat konkrete t&
shoqérisé né menaxhimin dhe shfrytézimin e burimeve pyjore.

Neni 8, i cili rregullon transferimin e pasurisé pyjore shtetérore né administrim
té shoqérisé, pa cenuar pronésiné publike.

Neni 9, i cili pércakton organet drejtuese t€ shoqérisé dhe bazén ligjore pér
organizimin e tyre.

Neni 10, i cili rregullon rolin e Asamblesé sé Pérgjithshme t&€ Aksionarit si
organi mé i larté vendimmarrés.

Neni 11, i cili pércakton pérbérjen dhe funksionet e Ké&shillit Mbikéqyrés, 1 cili
ushtron drejtimin strategjik dhe mbikéqyrjen e shogérisé.

Neni 12, i cili parashikon rolin e Administratorit si organ ekzekutiv dhe
pérgjegjésité e tij kryesore.

Neni 13, i cili pércakton detyrimin pér hartimin dhe miratimin e planeve t&
menaxhimit dhe t€ biznesit.

Neni 14, i cili rregullon burimet financiare t& shoqérisé, si dhe detyrimet pér
raportim financiar dhe auditim.

Neni 15, i cili parashikon bashkéveprimin ndérinstitucional me organet
shtetérore dhe institucionet e tjera relevante.

Neni 16, i cili pércakton mekanizmat e kontrollit dhe raportimit periodik t&
veprimtarisé sé shoqérisé.

Neni 17, i cili garanton transparencén dhe té drejtén e informimit pér publikun.
Neni 18, i cili parashikon nxjerrjen e akteve nénligjore dhe afatet pér ngritjen
dhe funksionalizimin e shoqérisé.

Neni 19, i cili pérmban dispozitat kalimtare pér vijimésing e strukturave
ekzistuese deri né pérfundimin e procesit t€ transferimit.

Neni 20, i cili pércakton hyrjen né fuqi té ligjit.
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VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Pér zbatimin e projektligjit ngarkohet Ministria e Mjedisit, Ministria e
Financave, Ministri i Shtetit pér Pushtetin Vendor dhe Agjencia Kombétare e
Pyjeve.

VIIL. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QFE KANE KONTRIBUAR NI
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektligji i propozuar éshté hartuar nga Ministria e Mjedisit dhe i pércillet pér
mendim, népérmjet sistemit e-akte: Ministrisé sé Financave, Ministrisé sé
Drejtésisé, Ministrit t€ Shtetit pér Pushtetin Vendor dhe Ministrisé sé
Ekonomisé& dhe Inovacionit dhe Ministrit t€ Shtetit pér Administratén Publike
dhe Antikorrupsionin.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Ky projektligj parashikohet té sjellé pasoja financiare pér buxhetin e shtetit qé
lidhen me kapitalin fillestar t¢ SHSHP sh.a.

Kapitali fillestar pér krijimin e “SHSHP”, sh.a., &shté 50,000,000 (pesédhjeté
milion) leké. Vlera e kapitalit fillestar pérbéhet nga shumat e transferuara nga
buxheti i AKP-s&€ menjéheré pas regjistrimit t& shogérisé né Qendrén Kombétare
té Biznesit.
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